CLASSIQUES
GARNIER

Édition de COULSON (Frank T.), MARTINA (Piero Andrea), « Livre I. [Partie I] », *Commentaire Vulgate des Métamorphoses d'Ovide. Livres I-V*

DOI : [10.15122/isbn.978-2-406-10729-3.p.0032](https://doi.org/10.15122/isbn.978-2-406-10729-3.p.0032)

Publié sous licence CC BY 4.0

LIVRE I

ACCESSVS¹

Quoniam omnis prolixitas fastidium generat, quibusdam pretermisissis que de uita et operibus Ouidii solent hic a quibusdam assignari, cum primo suorum operum, id est libro *Heroidum*, potius sint inquirenda, sit quod presens opus uniuersorum eius operum quasi medium † unicuique quod suum est relinquentes †, ad maiorem subsequencium euidentiam sermonem nostrum per compendium dirigendo ut attentiores habeantur auditores, prelibemus tria per que propositum actoris et intencionem et scribendi modum in hoc opere uideamus : primo uidelicet de quo, secundo ad quid, tercio uero qualiter agit actor in hoc opere.

De quo siquidem agat patet per titulum qui talis est : Publii Nasonis Ouidii *Methamorphoseos* liber primus incipit.

Primus nec immerito, quia sequitur secundus ; sunt etenim quindecim quod ipse in opere *Tristium* contestatur dicens : « Sunt michi mutatae, ter quinque uolumina, forme etc. ».

Publius uero nomen est a cognatione positum. Dicitur enim Publius a Publica familia uel a patre Publio. Naso uero nomen est ab euentu, quoniam a quantitate nasi Naso dictus est, siue quia sicut² canis uenaticus naso bene sciens feram persequitur donec eam captam detineat, ita Naso dictus est quasi odorinsecus, quoniam uniuersa eius opera uerbis rectoricis colorata et sententiis [et] tam phisicis quam phillosophicis insignita et etiam grammatica sufficienti solidata, sagaci eius ingenio exquisita, odoriferum parturiunt legentibus intellectum. Ouidius autem nomen est proprium et ethimologizari potest sic : Ouidius enim dicitur

1 Accessus in S inuenitur, in V W uacat.

2 sicut] s. l.

LIVRE I

ACCESSUS

Puisque toute verboosité g n re de l'ennui, apr s avoir pass  sur certains aspects de la vie et des  uvres d'Ovide qu'on expose parfois en ce lieu, alors qu'il faudrait plut t les  tudier   travers la premi re de ses  uvres,   savoir le livre des *H roïdes*, admettons que le pr sent ouvrage est comme le centre de toute son  uvre † en laissant de c t  ce qui est propre   chacun †, en dirigeant notre discours par des chemins plus droits vers une majeure clart  de ce qui s'ensuit, pour rendre nos auditeurs plus attentifs, nous commencerons en touchant trois points qui nous permettent de voir le sujet, l'intention et la mani re d' crire de l'auteur dans cette  uvre : premi rement de quoi il parle, deuxi mement pour quoi et troisi mement comment.

Le sujet de son  uvre est  vident   partir du titre qui est le suivant : Ici commence le premier livre de la *M tamorphose* de Publius Ovidius Naso.

Avec raison il dit 'le premier' puisqu'un second livre suit et il y en a en effet quinze, ce qu'il confirme dans les *Tristes* en disant « J'ai  crit les quinze livres des formes transform es ».

Publius est un nom qui lui vient de sa famille : il est appel  Publius de sa famille 'Publia' ou du nom de son p re Publius. Le nom Naso d rive d'une circonstance, puisqu'il est appel  Naso   cause de la taille de son nez ou parce que, comme les chiens de chasse quand ils trouvent l'odeur d'un animal sauvage, le traquent jusqu'  ce qu'ils le capturent, ainsi est-il appel  Naso parce qu'il suit l'odeur, puisque son corpus po tique, qui est d cor  de fleurs rh toriques, distingu  par des mots tir s des branches de la physique et de la philosophie, soutenu par une justesse grammaticale, bien fait gr ce   l'ing niosit  de l'auteur, engendre pour les lecteurs une compr hension parfum e. Ovide est son nom propre, et peut provenir de cela : on dit Ovidius pour ainsi dire 'ouum

quasi 'ouum diuidens', id est occultum nobis et incognitum aperiens, quoniam de primordiali materia, in qua de creacione mundi agit, pertractauit. Mundus enim ouo comparatur : oui enim rotunditatem exprimit et, sicut ouum, quattuor in se gerit. Ouum habet extrinsecus testam quam tela sequitur intus, tercio albumen ordinatur, quarto uero meditullium. Per testam extrinsecam firmamentum figuramus, per³ telam aera, per albumen aquam, per meditullium terram. Firmamentum teste oui in firmitate conuenit et in tegendo cetera, aer tele in tenuitate, aqua albumini in limpидitate, terra meditullio in mediacione nec non in⁴ rerum creacione, quoniam sicut pullus nascitur ex meditullio ita ex terre uisceribus omnia procreantur.

Per *Methamorphoseos* patet quod a materia sumitur titulus. 'Methamorphoseos' grecum est et a pluribus compositum. Componitur enim a 'metha', quod est de, et 'morphos', quod est mutacio, et 'usya', quod est substantia, et sic 'methamorphoseos' id est de mutacione substantie. Dicit tamen potest quod 'metha' prepositio greca est, 'morphoseos' genitiuus grecus est et sic exponitur *Methamorphoseos* id est de mutacionis et non de mutacione, quoniam Greci carentes ablatiuo genitiuum cum prepositione ponebant. Volunt enim actores nostri quod genitiuus sit 'methamorphoseos' et quod declinetur et quod idem sit quod mutacio. Quod autem sit mutacio habemus in diuina pagina de sanctis : « In supera methamorphosi refulgere » ; et per magistri Mathei epytaphium quod est tale : « Sum quod eris, quod es ipse fui ; methamorphosis ista | humanis rebus subdere colla uetat ». Et declinabitur ut 'memphis, -phios', 'decapolis, decapoleos' et dicetur nominatiuo hec methamorphosis, genitiuo huius methamorphosis uel methamorphoseos et sic deinceps secundum terciam declinacionem. Intitulatur autem liber iste de mutacione substantie non quod agat de mutacione tali, quia substantia non mutatur, set inmutari uidetur per accidens inmutatum, de quo hic agit actor et a digniori <parte> apponit titulum.